Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 134/2022 - SG CAMARA MUNICIPAL DE | xi
S. BARBARA.DOESTE |

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de fevereiro de 2022. of RA: 17: váDe |asResrosta Nº 1 ao Requerimento Nº

Ref.: Resposta do Requerimento nº 110/2022 94 qutoria: Secretaria Municipal de

5 (N Assunto:Requer informações referente|

Senhor Presidente, ENsee op ea de Merenda Escolarreferente a Secretaria Municipal de
Nobres Vereadores, Ss Chave: AB78E

Em resposta ao Requerimento nº 110/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária,
realizada no dia 01 de fevereiro de 2022, informamos:

1- 16 contratos.
2 - Os contratos de fornecimento de alimentos de acordo com Chamadas

Públicas estão disponíveis para consulta, mediante agendamento prévio e desde que
respeitadas as medidas sanitárias no combate à Covid-19.

3-Sim.
4 - Conforme decisões judiciais prolatadas em 1º e 2º instâncias, o Município

não está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº
137.246-0/7.

5 - Os cardápios são elaborados mensalmente por nutricionistas e enviados
para as unidades escolares. Estes podem ser consultados nas unidades escolares ou no
setor de alimentação escolar, mediante agendamento prévio e desde que respeitadas as
medidas sanitárias no combate à Covid-19.

6 - Os cardápios são elaborados visando atender as necessidades nutricionais
dos alunos no período em que se encontram na escola, conforme o Programa de
Alimentação Escolar. Os cardápios de escolas parciais são compostos por uma variedade
de alimentos, intercalando pão, bolachas e refeições únicas durante toda a semana,
inclusive possui frutas todos os dias.

7 - Sim, os alunos são atendidos de acordo com os atestados médicos
apresentados nas unidades escolares. Existem alunos com intolerância a lactose; alergia
a proteína do leite de vaca; celíacos; diabéticos. São fornecidos alguns alimentos para a
substituição do cardápio, como leite zero lactose, biscoitos sem lactose e glúten,
macarrão sem glúten, biscoito sem açúcar. Na escola, as cozinheiras são orientadas a
fazer estas substituições de acordo com a orientação das nutricionistas, já que o cardápio
elaborado mensalmente possui alimentos mais naturais, sucos sem adição de açúcares,
produtos integrais, etc.

8 - Sim, possui dotação específica: Recurso Próprio R$ 2.000.000,00 e
Recurso Federal R$ 2.573.000,00.

9 - Sim, Recurso Federal do PNAE. Os valores disponíveis para cada
município poderão ser facilmente consutados no site www.fnde.gov.br.

10 - Sim, são 10 parcelas anuais, conforme consta no site do Governo Federal
- FNDE/PNAE/Merenda Escolar. .

11 - Não houve nenhum aditamento, todos os processos licitatórios são
através de Registro de Preços (Lei 8.666/93).

12 - Sim, Chamada Pública para aquisição de hortifrutigranjeiros orgânicos.
13 - A Secretaria Municipal de Educação está à disposição para atendê-los a

fim de apresentar todas as despesas gastas com merenda escolar, mediante
agendamento prévio e desde que respeitadas as medidas sanitárias no combate à Covid-
19.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Ea

E
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 134/2022 - Requerimento nº 110/2022)

14 - 30.000 kg açúcar cristal, 40.000 kg de arroz parboilizado, 20.000 kg arroz
integral, 15.500 kg macarrão ( vários tipos ), 25.000 kg feijão, 37.000 kg de biscoitos
( vários tipos ), 840 kg chás , 12.900 kg farinhas em geral, 3000 kg de alho processado,
15.000 kg extrato de tomate, 4000 un de vinagre, 40.000 kg de leite, 4.000 kg café ,

15.000 lts de óleo, 6.000 kg de flocos de milho, 5.000 kg atum e sardinha, 5.000 kg sal,
6.000 kg maionese, 7.000 kg margarina, 2000 kg gelatina, 2500 kg macarrão integral, 200
unidades de leite de soja, 3000 kg biscoito de polvilho sem glúten e sem lactose, 2000 kg
de geléia, 10000 lts suco de laranja integral, 2000 kg leite em pó zero lactose, 3500 kg
sequilhos, 8.000 lts de suco de uva integral, 500.000 unidade pão tipo hot dog, 250.000
unidade pão tipo hot dog integral, 15000 kg bisnaguinha integral, 200.00 unidade mini
bolo sabores diversos, 1475 kg abacate, 20000 kg abacaxi, 80.000 kg banana nanica,
40.000 kg banana prata, 20.000 kg goiaba vermelha, 6000 kg laranja lima, 90.000 kg
laranja pera, 5000 kg limão, 60.000 maças Fuji, 45.000 kg mamão formosa, 18.000 kg
manga Palmer, 5.00 kg maracujá azedo, 60.000 kg melancia, 40.000 melão, 5.000 kg
pera Willians, 20.000 tangerina, 5000 kg abobrinha paulista, 7000 kg abobrinha brasileira,
3000 kg abobrinha italiana, 4500 kg alho, 30000 kg batata comum, 6000 kg batata doce,
3500 kg berinjela, 5000 kg beterraba, 5000 kg brócolis, 18000 kg cebola, 10000 kg
cenoura, 10.000 chuchu, 2500 kg couve flor, 4000 kg mandioca, 5000 kg mandioquinha,
4000 pepino, 2000 kg pimentão, 4000 kg repolho, 30.000 kg tomate, 2000 kg vagem,
28.000 dz de ovos de galinha, 3500 kg acelga, 2000 kg alface, 1000 kg cheiro verde,
2000 kg chicória, 1000 kg couve, 2000 kg espinafre, 3000 kg brócolis congelado IQF,
3000 kg couve flor congelado IQF, 1500 kg milho congelado IQF, 1500 kg ervilha
congelado IQF, 3000 kg mix de legumes congelados IQF, 60.000 lts iogurte agricultura
familiar.

15 - Todos os anos são realizadas capacitações para as cozinheiras do
município com as orientações das nutricionistas para o recebimento, conferência da
mercadoria, elaboração do cardápio e sistema PEPS, para que não ocorra desperdício de
alimentos. As notas fiscais somente são liberadas para pagamento após a entrega dos
romaneios devidamente datados e assinados por cada responsável da escola, uma vez
que a empresa faz a entrega ponto a ponto. As nutricionistas acompanham as escolas de
período integral, onde a demanda de trabalho é bastante maior que as escolas de
período regular. O CAE - Conselho Municipal de Alimentação Escolar realiza visitas
regulares e apontamentos sobre eventuais irregularidades e sugestões de melhorias nas
Unidades Escolares.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenci  S DE MARTINO
Secretária Municipal de Goyerno

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000